
 

 

 

 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE    
VIA BORGOVICO, 148 – 22100 COMO 

TEL 031/230.111 – TELEFAX 031/230.334 
 
 

 Prot. n°    
 Class. 11.15.09 
 Fasc. 1 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OGGETTO: ORD. N. 113/2023 U.T. 
S.P. n.41 “Vallassina”: INTERVENTO DI RICALIBRATURA GEOMETRICA PER L’INSCRIVIBILITA’ DEI MEZZI PESANTI IN 
COMUNE DI ASSO     
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO PER LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE dalle ore 9.00 del 
giorno 31 luglio 2023 alle ore 17.00 del giorno 04 agosto 2023 
                     
                     
                         
 

         

  COMO, 20 LUGLIO 2023 
                  

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE  
 
PREMESSO: 
- che sono stati appaltati alla Ditta E.S.O. STRADE s.r.l. di Genova i lavori per la ricalibratura geometrica per l’inscrivibilità dei 

mezzi pesanti di una curva lungo la SP 41 nel Comune di Asso;   
 
CONSIDERATO: 
 
- che tra le opere appaltate è previsto il rifacimento del tappeto di usura tra la Pk 16+790 a la Pk 16+885 sull’intera 

larghezza della carreggiata stradale e che per l’esecuzione di tale lavorazione viene emessa questa ordinanza; 
 

- che è necessaria l’istituzione del senso unico alternato, per consentire la circolazione stradale nelle due direzioni di marcia e 
garantire la sicurezza degli addetti al cantiere, oltre quella degli utenti della strada nella fase di attraversamento dell’area di 
cantiere; 

 
- che è necessaria l’installazione di un impianto semaforico dotato di sensori del traffico avente la funzione di migliorare la 

gestione dei cicli semaforici; 
 

VISTO: 
- gli articoli 5, 6 E 7 del D.Lgs   n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche  ed integrazioni; 
- l’art. 42 comma 3 lettera b) del DPR n.495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
- l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

O R D I N A  
 

       Per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico, l’istituzione del senso unico alternato 
regolato da impianto semaforico dotato di sensori del traffico, lungo la SP41, nel tronco compreso tra la Pk 
16+790 a la Pk 16+885 ricadente nel territorio del Comune di Asso, dalle ore 9.00 del giorno 31 luglio 2023 
alle ore 17.00 del giorno 04 agosto 2023. 

  
- L’impresa esecutrice dei lavori dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti del D.P.R. n° 495 del 

16.12.1992 (Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada), alla predisposizione della segnaletica verticale e 
orizzontale, adeguata alle lavorazioni ed alle condizioni della strada;   

- La riapertura del tronco di strada al regolare transito veicolare, dovrà avvenire solo previo ripristino delle 
condizioni di transitabilità ai sensi art. 21 del D. Lgs. n. 285/1992 e artt. 30-31-32-36-40-41-43 del D.P.R. n. 495/1992 

-  L’impresa esecutrice dovrà sempre consentire il regolare transito dei mezzi di emergenza (Carabinieri, Polizia, Ambulanza,  
VV.FF. ecc.) e dei mezzi del trasporto pubblico; 

- L’impresa dovrà riaprire immediatamente la strada al regolare transito veicolare, qualora le lavorazioni terminassero in 
anticipo rispetto ai tempi previsti; 

- La presente Ordinanza dovrà essere affissa in copia con congruo anticipo sull’inizio dei lavori, nei punti strategici di 
deviazione del traffico ed in prossimità del cantiere stradale 

 
 

IL DIRIGENTE   
(Ing. Bruno Tarantola) 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 


	PROVINCIA DI COMO
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE
	O R D I N A
	IL DIRIGENTE
	(Ing. Bruno Tarantola)

